
L. van Noort 

RENTABILITEIT EN FINANCIERING VAN DE SNIJBLOEMENTEELT 
ONDER GLAS IN NEDERLAND OVER 1977 

Mededelingen No. 198 

November 1978 

Landbouw-Economisch Instituut - Conradkade 175 - 2517 CL - Den Haag 
Postbus 29703 - 2502 LS - Den Haag 
Telefoon 070 - 614161 



In de reeks "mededelingen" van het Landbouw-Economisch Instituut 
zijn op dit gebied onder meer verschenen: 

No. 180 Rentabiliteit en financiering van de snijbloementeelt 
onder glas in Nederland over 1976. 

No. 184 Rentabiliteit en financiering van de potplantenteelt 
onder glas in Nederland over 1976. 

No. 185 Rentabiliteit en financiering van de champignonteelt 
in Nederland over 1976. 

No. 186 Rentabiliteit en financiering van de bloembollenteelt 
in Nederland over 1975 

No. 188 Rentabiliteit en financiering van de boomkwekerij in 
Boskoop e.o. over 1976/1977. 

No. 189 Rentabiliteit en financiering van de groenteteelt in 
de open grond in Nederland over 1976 (oogst 1976/1977). 

No. 191 Rentabiliteit en financiering van de fruitteelt in 
Nederland over 1976 (oogst 1976/1977). 

No. 192 Rentabiliteit en financiering van de groenteteelt 
onder glas in Nederland over 1977. 

2 



INHOUD 

Biz. 

1. OPZET EN METHODE VAN HET ONDERZOEK 
1.1 Doel 5 
1.2 De steekproef 5 
1.3 De werkwijze 6 
1.4 De groepering van de bedrijven 7 

2. DE BEDRIJFSUITKOMSTEN 
2.1 Het grondgebruik 8 
2.2 De arbeidsbezetting 9 
2.3 Het verbruik van gas en olie 9 
2.4 De bedrijfsresultaten 10 

2.4.1 Geografische indeling 10 
2.4.2 Indeling naar relatief grote, middelgrote 

en kleine bedrijven 1 1 
2.5 De spreiding van het ondernemersoverschot in pro­

centen van de kosten (rentabiliteit) 12 
2.6 Arbeidsopbrengst, inkomen, gezinsbesteding en 

besparing per ondernemer 14 
2.7 De spreiding van de arbeidsopbrengst, het inkomen 

en de besparing 15 

3. DE FINANCIERING 17 
3.Î De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen 17 
3.2 De aanwending van de financieringsmiddelen 18 
3.3 De balans 20 

3.3.1 Activa 20 
3.3.2 Passiva 20 

3.4 De toename van het eigen vermogen 21 
3.5 De spreiding van het eigen vermogen in procenten 

van het totaalvermogen (solvabiliteit) per 
31 december 1977 22 

3.6 Liquide en vlottende middelen minus schulden op 
korte termijn 22 

3.7 De spreiding van de liquide en vlottende middelen 
minus schulden op korte termijn in procenten 
van de kosten 23 

3.8 Bedrijven met een gunstige, matige of ongunstige 
financiële positie 23 

3 



INHOUD (vervolg) 
Blz • 

BIJLAGEN 

1. Grondgebruik over 1977 30 

2. Arbeidsbezetting en brandstoffenverbruik over 1977 30 

3. Bedrijfsresultaten over 1977 31 

4. Spreiding van het ondernemersoverschot in procenten 
van de kosten 32 

5. Arbeidsopbrengst, inkomen, gezinsbesteding en 
besparing in 1977 33 

6. Spreiding van de arbeidsopbrengst van de ondernemer, 
het ondernemersinkomen en het totaalinkomen van de 
ondernemer 34 

7. Spreiding van de besparing 35 

8. De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen 36 

9. Investeringen, beleggingen en mutaties in vlottende 
en liquide middelen 37 

10. Balans per 31 december 1977 38 

11. Samenstelling van het vreemd vermogen per 31 december 
1977 en de vermogensvergelijking 39 

12. Spreiding van het eigen vermogen in procenten van 
het totaalvermogen (solvabiliteit) per 31 december 1977 40 

13. Liquide en vlottende middelen minus schulden op korte 
termijn per 31 december 1977 ^1 

14. Spreiding van de liquide en vlottende middelen minus 
schulden op korte termijn in procenten van de kosten 

15. Bedrijfsresultaten (gemiddeld per bedrijf) en het 
inkomen, de gezinsbesteding en de besparing (gemid­
deld per ondernemer) in de jaren 1973 t/m 1977 

16. De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen en de 
aanwending daarvan en de balansen per 31 december 
over de jaren 1973 t/m 1977 

17. Algemene toelichting op de gebruikte begrippen 

4 

41 

42 

43 

44 



1. OPZET EN METHODE VAN HET ONDERZOEK 

1.1 Doel 

Het rentabiliteits- en financieringsonderzoek wordt uitge­
voerd in het kader van de algemene opdracht van het Ministerie van 
Landbouw en Visserij en het bedrijfsleven jaarlijks de bedrijfs­
economische resultaten van de tuinbouw te onderzoeken. 

Het doel van het onderzoek is inzicht te verkrijgen in het 
niveau en de ontwikkeling van de rentabiliteit, de inkomensvor­
ming, het financieringsgedrag alsmede de vermogenspositie. 

1.2 De steekproef 

Het onderzoek naar de rentabiliteit en financiering van de 
snijbloementeelt onder glas in Nederland is op een a-selecte 
steekproef gebaseerd. Met ingang van het boekjaar 197 7 is de steek­
proef vernieuwd; de bedrijfskeuze vond plaats op gegevens van de 
Landbouwtelling 1976. 

Het onderzoek omvat alleen bedrijven: 
a. waarvan de ondernemer een agrarisch hoofdberoep heeft; 
b. met een bedrijfsomvang van 70 en meer sbe (1976) 1); 
c. waarvan de omvang van de glassector 60% en meer van de totale 

bedrijfsomvang - gemeten in sbe - omvat; 
d. waarvan 50% en meer van de sbe van de glassector betrekking 

heeft op snijbloemen. 

De bedrijven zijn met drie verschillende steekproefpercentages 
in de steekproef vertegenwoordigd, te weten: 

2% voor bedrijven met 70 - 160 sbe; 
2j% voor bedrijven met 160 - 340 sbe; 
5% voor bedrijven met 340 en meer sbe. 

Hieruit blijkt dat de "grotere" bedrijven sterker in de steek­
proef zijn vertegenwoordigd dan de "kleinere" bedrijven 2). 

1) De omvang van een agrarisch bedrijf en van de afzonderlijke 
produktierichtingen binnen een bedrijf kan worden uitgedrukt 
in sbe (standaardbedrijfseenheden). Een sbe komt overeen met 
een bepaald bedrag aan toegerekende factorkosten (arbeid, 
rente en netto-pacht) in een basisperiode bij een doelmatige 
bedrijfsvoering en onder normale omstandigheden. 

2) Door rekening te houden met de verschillende mate waarin 
"grotere" en "kleinere" bedrijven tot de totale produktie 
bijdragen wordt de betrouwbaarheid van de informatie over de 
resultaten van de tuinbouw, die op basis van een beperkt aan­
tal waarnemingen kan worden gegeven, verbeterd. 
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Bij de berekening van de gemiddelde cijfers is uiteraard met 
de verschillende steekproefpercentages rekening gehouden. Het on­
derzoek in 1977 heeft betrekking op 99 bedrijven, zijnde gemid­
deld 3,1% van een populatie van naar schatting 3200 bedrijven 1). 

De nieuwe steekproef van de snijbloementeelt is om de navol­
gende redenen niet geheel vergelijkbaar met die van de voorgaande 
j aren. 

- De bedrijven worden vanuit de Landbouwtelling getypeerd op 
basis van standaardbedrijfseenheden. In verband met wijziging 
in de verhouding van de (factor) kosten per eenheid van opper­
vlakte van de verschillende gewassen in de loop van de jaren 
is periodieke bijstelling van de sbe-verhoudingen noodzake­
lijk. Door de bijstelling wordt een aantal bedrijven nu anders 
getypeerd. 

- In de nieuwe steekproef zijn bovendien bedrijven in enkele 
gebieden met weinig glastuinbouw - die in de oude steekproef 
waren verwaarloosd - opgenomen. 

- In tegenstelling tot de oude steekproef zijn in de nieuwe 
steekproef ook bedrijven opgenomen met 50-60% van de glas-
sbe aan snijbloemen. 

- Enkele bedrijven, die op basis van de gegevens van de Land­
bouwtelling als "overige" glasbedrijven waren getypeerd, ble­
ken bij bedrijfsbezoek toch tot de snijbloemengroep te be­
horen. 

Door voornoemde vernieuwing van de steekproef kan geen ver­
gelijking met het voorafgaande jaar worden gemaakt. Alleen in de 
bijlagen 15 en 16 zijn gegevens opgenomen van de deelnemende snij-
bloemenbedrijven in de voorafgaande jaren. 

1.3 De werkwij ze 

Veel cijfers zijn ontleend aan de kas- en bankbescheiden als­
mede spaarrekeningen en overzichten die betrekking hebben op res­
pectievelijk leningen o/g en ledenrekeningen van coöperaties. Van 
de veilingen konden gegevens worden verkregen betreffende "de 
bruto-omzet" van de produkten, de ontvangen omzetbelasting, de 
veilingkosten, de stand van de ledenrekening enz. Aanvullende ge­
gevens die noodzakelijk zijn voor een bedrijfseconomische voor­
stelling van kosten, opbrengsten en bezittingen zijn via een enquê­
te op de bedrijven verkregen. 

Voor een toelichting van de wijze waarop de uitkomsten zijn 
berekend en de begrippen die daarbij zijn gehanteerd wordt verwe­
zen naar bijlage 17. 

1) De populatie waarop deze steekproef is gebaseerd is beschre­
ven in LEI-publikatie "Interne Nota No. 229". 
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1.4 De groepering van de bedrijven 

In dit verslag zijn de resultaten van 99 glasbedrijven 1) met 
overwegend snijbloemen opgenomen. De bedrijven zijn geografisch 
onderscheiden. 

Aantal bedrijven: 
steek­ popu­
proef latie 

1. Het Zuidhollands Glasdistrict 44 1224 
2. Overig West-Nederland 39 1403 

w.v. bedrijven in Aalsmeer e.o. (17) ( 573) 
w.v. bedrijven in De Venen en 

de Bloembollenstreek (12) ( 523) 
w.v. bedrijven in Overig Noord- en Zuid­-Holland 

en de Utrechtse Venen (10) ( 307) 
3. Overig Nederland 16 567 

4. Alle bedrijven 99 3194 

Door het geringe aantal bedrijven van Overig Nederland (groep 
3) zijn in dit verslag alleen gemiddelde cijfers van de groepen 
1 , 2 en 4 opgenomen. 

In tabel 2.6 zijn de bedrijven - op basis van sbe - onder­
scheiden naar relatief grote, middelgrote en kleine bedrijven, 
te weten: 
5. 340 en meer sbe 48 1088 
6. 230 - 340 sbe 29 1110 
7. 70 - 230 sbe 22 996 

In de tabellen 3.7 t/m 3.13 zijn de 99 bedrijven naar hun 
financiële positie onderscheiden, te weten: 
8. Bedrijven met een een relatief gunstig 

financiële positie 26 906 
Bedrijven met een relatief matige 
financiële positie 44 1333 
Bedrijven met een relatief ongunstige 
financiële positie 29 955 

1) 60% en meer van de totale sbe aan glasteelten. 
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2. DE BEDRIJFSUITKOMSTEN 

2.1 Het grondgebruik 

In bijlage 1 is een beeld gegeven van het grondgebruik ge­
middeld per bedrijf. In deze bijlage zijn de oppervlakten van alle 
gewassen die in 1977 zijn geoogst - of een oogst hebben opgeleverd -
opgenomen. Aangezien meer gewassen per jaar op een zelfde opper­
vlakte zijn geteeld, is bovendien de aanwezige oppervlakte staand 
glas vermeld. 

De snijbloemenbedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict en 
in Overig West-Nederland hebben respectievelijk 10790 m2 en 5740 m2 
staand glas per bedrijf. 

In tabel 2.1 is de betekenis van de voorkomende gewassen tot 
uitdrukking gebracht. 

Veel voorkomende teelten op de bedrijven in het Zuidhollands 
Glasdistrict zijn: chrysanten, freesia's en anjers; te zamen maken 
zij voor 64% deel uit van het totaal van alle gewassen. Op de be­
drijven in Overig West-Nederland zijn behalve de teelt van chry­
santen, ook de teelten van rozen en bolbloemen van betekenis (te 
zamen 75%). 

Tabel 2.1 Het grondgebruik (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidholland Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
OppervfaïTte staand gl"as 7650' m2 10790 m2 5740 m2' 
Oppervlakte van alle 
gewassen onder glas 1) 12800 m2 18500 m2 9000 m2 
w.v. rozen 17 % 8 % 36 % 
w.v. anjers 13 % 16 % 5 % 
w.v. chrysanten 30 % 34 

°7 
/-> 22 % 

w.v. freesia's 12 % 14 % 6 % 
w.v. gerbera's 3 % 3 % 3 % 
w.v. anthuriums 2 % 4 % -

w.v. bolbloemen 10 % 6 % 17 % 
w.v. ov. bloemisterijprod. 8 % 8 % 10 % 
w.v. ov. tuinbouwprod. 5 % 7 % 1 % 

1) Deze oppervlakten zijn hoger i.v.m. meerdere gewassen per 
jaar. 



2.2 De arbeidsbezetting 

De arbeidsbezetting (zie ook bijlage 2)was op het gemiddelde 
snijbloemenbedrijf 4,27 manjaar, nl. 2,09 van ondernemers en echt­
genotes, 0,13 manjaar van overige gezinsleden en 2,05 manjaar ar­
beid van vreemd personeel. 

75% van de werkzaamheden van het vreemde personeel zijn uit­
gevoerd door werknemers met een vast dienstverband (bij de glas­
groenteteelt 53%). Het aandeel van het vreemde personeel in de to­
tale arbeidsbezetting bedroeg voor de bedrijven in het Zuidhollands 
Glasdistrict en Overig West-Nederland resp. 55% en 43%. 

De gemiddelde leeftijd van de ondernemers in het Zuidhollands 
Glasdistrict bedroeg 39 jaar, die van de ondernemers in Overig 
West-Nederland 41 jaar. Hierbij dient te worden opgemerkt dat voor 
bedrijven met meer ondernemers de gemiddelde leeftijd van de on­
dernemers van het desbetreffende bedrijf in aanmerking is genomen. 

Tabel 2.2 De arbeidsbezetting (gemiddeld per bedrijf) 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

gelegen m 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
Gem. leeftijd ondernemer 40 39 41 

Arbeidsbezetting/manj aren 4,27 5,07 3,75 
w.v. arbeid door onderne­
mers en gezinsleden 52% 45% 57% 
w.v. arbeid door vreemd 
personeel 48% 55% 43% 

2.3 Het verbruik van gas en olie 

Het gemiddelde kwantitatieve verbruik van gas en olie is op­
genomen in tabel 2.3 en in bijlage 2. Het blijkt dat op het gemid­
delde snijbloemenbedrijf 328000 m3 gas, 29000 kg zware stookolie 
en 4000 liter overige olie is verbruikt. In bijlage 2 is eveneens 
het verbruik van petroleum vermeld; dit verbruik is in de tabellen 
2.3 en 2.4 onder "overige olie" opgenomen. 

Alle bedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict stookten met 
gas. Het verbruik van stookolie bedroeg op de bedrijven van het 
Zuidhollands Glasdistrict en die van Overig West-Nederland respec­
tievelijk 1% en 28% van het totale verbruik van brandstoffen. 
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Tabel 2.3 Het verbruik van gas en olie (gemiddeld per bedrijf) 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

gelegen in 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

x 1000 x 1000 x 1000 

Gas m3 328 495 208 
Zware olie kg 29 - 59 
Overige Olie 1. 4 5 3 

In tabel 2.4 is voor de onderscheiden groepen van bedrijven 
het brandstoffenverbruik voorgesteld per m2 verwarmd staand glas. 

Tabel 2.4 Het verbruik van gas en olie per m2 verwarmd staand 
glas 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

gelegen in 
Overig West-
Nederland 

Gas m3 44,3 

00 

37,0 
Zware olie kg 3,9 - 10,5 
Overige olie 1. 0,5 0,5 0,5 

2.4 De bedrijfsresultaten 

2.4.1 Geografische indeling 

In bijlage 3 zijn uitvoerig gegevens opgenomen betreffende de 
kosten en de opbrengsten per bedrijf en de arbeidsopbrengst per 
manj aar. 

Voor deze gespecialiseerde snijbloemenbedrijven werd gemid­
deld een negatief resultaat berekend van ƒ 20490,- dat is 5% van 
de kosten (in 1976 een verlies van 6% van de kosten). De bedrijven 
van het Zuidhollands Glasdistrict hadden een nadelig resultaat van 
ƒ 1150,- (0% van de kosten),de bedrijven van Overig West-Nederland 
een tekort van ƒ 27090,- dat is 8% van de kosten. De laagste uit­
komsten werden becijferd voor de 16 snijbloemenbedrijven die in 
Overig Nederland zijn gelegen. Het ondernemersoverschot bedroeg 
- ƒ 45890,-, dat is 15% van de kosten. 

De arbeidsopbrengst van de ondernemer - dat is het onderne­
mersoverschot verhoogd met de als kosten gecalculeerde vergoeding 
voor de handenarbeid van de ondernemer - bedroeg gemiddeld 
ƒ 27900,- per ondernemer (in 1976 ƒ 21440,-). Bij de berekening 
van o.a. de arbeidsopbrengst van de ondernemer kan het bijvoor­
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beeld voorkomen dat extreem hoge uitkomsten van een kleine groep 
ondernemers het gemiddelde cijfer sterk beïnvloeden; het gevolg is 
dat het aantal ondernemers met een arbeidsopbrengst onder het ge­
middelde groter is dan het aantal boven het gemiddelde. Ter ver­
gelijking is daarom tevens de gemiddelde arbeidsopbrengst van de 
ondernemer van een "mediane groep" 1) van ondernemers gegeven. 
Uit tabel 2.5 blijkt dat voor alle onderscheiden groepen van be­
drijven de gemiddelde cijfers per ondernemer hoger zijn dan de des­
betreffende gemiddelden van de "mediane groep" van ondernemers. 

Tabel 2.5 De bedrijfsresultaten (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Opbrengsten 371560 509840 296090 
Kosten 392050 510990 323180 
Ondernemersoverschot - 20490 - 1 150 - 27090 
Idem in % van de kosten - 5 0 8 
Arbeidsopbrengst van 
de ondernemer: 
per ondernemer 27900 43000 22460 
mediaan gemiddelde 24440 41760 21670 

2.4.2 Indeling naar relatief grote, middelgrote en kleine be­
drijven 

Bij een onderscheiding van de 99 bedrijven naar bedrijfsom­
vang - op basis van sbe - blijkt dat de "grote" bedrijven aanmer­
kelijk minder verliesgevend zijn geweest dan de "kleine" bedrijven. 

Het ondernemersoverschot in % van de kosten bedroeg voor: 
- "grote" bedrijven (340 en meer sbe) - 1 

"middelgrote" bedrijven (230 - 340 sbe) - 7 
- "kleine" bedrijven (70 - 230 sbe) - 17 

Het verschil in rentabiliteit (ondernemersoverschot in % van 
de kosten) bedroeg voor de "grote" t.o.v. de "kleine" bedrijven 
16 punten, voornamelijk als gevolg van hogere opbrengsten per sbe 
van de "grote" bedrijven. Het een en ander blijkt uit het volgende 
overzicht : 

1) Onder mediane groep is hier verstaan 20% van het totaalaantal 
waarnemingen, te weten: 10% links en 10% rechts van de mediaan. 
De mediaan is de middelste van alle waarnemingen als deze naar 
"grootte" zijn gerangschikt. 
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Aantal 
bedrijven 

Opbrengsten Kosten Ondernemers­
overschot 

per sbe per sbe per sbe 

"Grote" bedrijven 48 
(340 en meer sbe) 

"Kleine" bedrijven 22 
( 70 - 230 sbe) 

1 147 

987 1189 

1 1 6 1  

202 

14 

Meer opbrengsten van de "grote" 
bedrijven 
Minder kosten van de "grote" 
bedrijven 

160 

28 

Uit tabel 2.6 blijkt dat, ofschoon de verschillen in de to­
tale kosten per sbe, tussen de naar bedrijfsomvang onderscheiden 
groepen beperkt zijn, er grote verschillen zijn in bepaalde kos­
tensoorten. Het grootste verschil tussen de "grote" en de "kleine" 
bedrijven doet zich voor bij de arbeidskosten, namelijk ƒ 120,-
per sbe, dat voor de helft gecompenseerd wordt door hogere rente-
en afschrijvingskosten per sbe van de "grote" t.o.v. de "kleine" 
bedrijven. Het verschil in efficiency tussen de "grote" en de 
"kleine" bedrijven blijkt ook uit het aantal sbe per manjaar, nl. 
85, resp. 62. 

De lagere rentabiliteit van de kleine bedrijven is in hoofd­
zaak een gevolg van een gemiddeld lager opbrengstniveau per sbe. 
De opbrengsten van snijbloemen bedroegen voor de "grote" en de 
"kleine" bedrijven resp. ƒ 978,- en ƒ 793,- per sbe. 

Van de "grote" bedrijven ligt 59% in het Zuidhollands Glas­
district; de "kleine" bedrijven liggen overwegend (62%) in Overig 
West-Nederland. 

2.5 De spreiding van het ondernemers overschot in pro­
centen van de kosten (rentabiliteit) 

De spreiding van het ondernemersoverschot in procenten van 
de kosten is opgenomen in bijlage 4. Het meest verliesgevende be­
drijf had een tekort van 57%, het meest winstgevende bedrijf een 
ondernemersoverschot van 46% van de kosten. Het percentage van de 
winstgevende bedrijven bedroeg voor de snijbloemenbedrijven 28 
(in 1976 27%). Voor de bedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict 
en in Overig West-Nederland bedroegen deze percentages respectie­
velijk 46 en 21. 

In tabel 2.7 is voor elke groep het aandeel in de produktie-
waarde tot uitdrukking gebracht. Het blijkt dat de groep bedrij­
ven in het Zuidhollands Glasdistrict (38% van de bedrijven) 53% 
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van de totale produktiewaarde omvat. Op de onderste regel in de 
tabel is - voor elke onderscheiden groep van bedrijven - het aan­
deel van de produktiewaarde vermeld dat door de winstgevende be­
drijven is voortgebracht. De 28% winstgevende bedrijven vertegen­
woordigen 40% van de totale produktiewaarde. 

Tabel 2.7 Het aandeel van de winstgevende bedrijven in de totale 
produktiewaarde 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistricht 

gelegen in 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
Aantal bedrijven in % 100 38 44 
Produktiewaarde in % 100 53 35 

Winstgevende bedr. in % 28 46 21 
Proc. aandeel v.d. winst­
gevende bedrijven in de 
totale produktiewaarde 40 51 35 

2.6 Arbeidsopbreng st, inkomen, gezinsbesteding en be­
sparing per ondernemer 

Voor een beeld van de arbeidsopbrengst, het inkomen, de ge­
zinsbesteding en de besparing gemiddeld per ondernemer wordt ver­
wezen naar tabel 2.8 en bijlage 5. 

De arbeidsopbrengst van de ondernemer - bestaande uit het 
ondernemersoverschot en de als kosten gecalculeerde vergoeding 
voor de handenarbeid van de ondernemer - bedroeg gemiddeld 
ƒ 27900,-(dit is 90% van het CAO-loon incl. het werkgeversaandeel 
in de sociale lasten, van een werknemer van 22 jaar of ouder werk­
zaam in de bloemisterij). 

Het ondernemersinkomen per ondernemer - de arbeidsopbrengst 
vermeerderd met het saldo van berekende en betaalde rente en de 
rentesubsidie - bedroeg ƒ 38120,-. 

Het gezinsinkomen uit het bedrijf - dat is het ondernemersin­
komen vermeerderd met de vergoeding voor de handenarbeid van de 
gezinsleden - bedroeg gemiddeld ƒ 46130,- per ondernemer. 

Het inkomen buiten bedrijf - gemiddeld ƒ 8250,- - per onder­
nemer is gespecificeerd opgenomen in bijlage 5. Hieruit blijkt 
dat de economische huurwaarde van de eigen woning - welke gesteld 
is op 6% van de boekwaarde van de woning - het belangrijkste be­
standdeel is van het inkomen buiten bedrijf. 

Het totaalinkomen (zowel uit het bedrijf als buiten bedrijf) 
bedroeg gemiddeld ƒ 54380,- per ondernemer. De gezinsbesteding 
ligt gemiddeld op een niveau van ƒ 40890,- (w.v. ƒ 5520,- aan 
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persoonlijke belastingen en premie volksverzekering). Dit heeft 
tot een besparing geleid van ƒ 13490,- per ondernemer, dat is 25% 
(in 1976 17%) van het totaalinkomen. De besparing bedroeg voor de 
bedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict ƒ 28860,- voor die in 
Overig West-Nederland ƒ 6200,- gemiddeld per ondernemer, dit is 
respectievelijk 39% en 14% van het totaalinkomen. 

Tabel 2.8 De arbeidsopbrengst van de ondernemer, het inkomen de 
gezinsbesteding en de besparing (gemiddeld per onder­
nemer ) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
Aantal ondernemers 138 60 57 
ArCei3sopErengst van 
de ondernemer 27900 43000 22460 
Ondernemersinkomen 38120 58960 28260 
Gezinsinkomen uit 
bedrijf 46130 67120 34400 
Totaalinkomen 54380 74930 43550 
Af: premie volksverz. 3010 2560 3330 

premies vrijw.verz. 4830 5720 4450 
pers. belastingen 2510 1330 2540 
betaald loon gezinsl. 1050 2260 400 
ov. gezinsbesteding 29490 34200 26630 

Totaal gezinsbestedingen 40890 46070 37350 
Besparing 13490 28860 6200 
Besparing in % van het 
totaalinkomen 25 39 14 

2.7 De spreiding van de arbeidsopbrengst, het inkomen 
en de besparing 

De spreiding van de arbeidsopbrengst van de ondernemer, het 
ondernemersinkomen en het totaalinkomen is opgenomen in tabel 2.9 
en bijlage 6. 

Het blijkt dat 77% van de ondernemers een positieve arbeids­
opbrengst had (in 1976 72%); 64% van de ondernemers had een ar­
beidsopbrengst hoger dan ƒ 15000,- en 33% hoger dan ƒ 40000,-. 
Het totaalinkomen is de arbeidsopbrengst van de ondernemer, ver­
meerderd met alle inkomensbestanddelen uit bedrijf en het inkomen 
buiten bedrijf. Van voornoemd totaalinkomen - gemiddeld ƒ 54380,-
per ondernemer - had 90% een inkomen hoger dan ƒ 15000,-,58% hoger 
dan ƒ 40000,- en 38% hoger dan ƒ 60000,-. 
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De spreiding van de besparing is opgenomen in bijlage 7. Het 
blijkt dat 58% van de ondernemers heeft gepaard. 48% van de onder­
nemers had een besparing groter dan ƒ 15000,- en 16% groter dan 
ƒ 40000,-. 

Tabel 2.9 Spreiding van de arbeidsopbrengst van de ondernemer, 
het ondernemers inkomen en het totaalinkomen van de 
ondernemer (aantal ondernemers per inkomensklasse in %) 

Arbeidsopbrengst Ondernemers Totaal-
v/d ondernemer inkomen inkomen 

Aantal bedrijven 99 99 99 
Aantal ondernemers 138 138 138 

% % % 

Negatief 23 14 4 
ƒ 0 - ƒ 5000 2 5 3 
ƒ 5000 - ƒ 15000 1 1 11 3 
ƒ 15000 - ƒ 25000 14 10 10 
.ƒ 25000 - ƒ 40000 17 22 22 
ƒ 40000 - ƒ 60000 14 13 20 
ƒ 60000 - ƒ 90000 14 15 22 
ƒ 90000 - ƒ 120000 3 7 8 
ƒ 120000 en meer 2 3 8 

100 100 100 

16 



3. DE FINANCIERING 

3.1 De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen 

De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen zijn (gemiddeld 
per bedrijf) opgenomen in tabel 3.1 en bijlage 8. Als gevolg van 
het feit dat er bedrijven zijn met meer dan één ondernemer (ge­
middeld 1,35 per bedrijf) kunnen de gemiddelde cijfers per onder­
nemer van bijlage 5 niet vergeleken worden met die van bijlage 8. 

Het eigen vermogen is in 1977 toegenomen met ƒ 21090,- 1) (in 
1976 met ƒ 11350,-). Deze toename is de resultante van de volgende 
mutaties : 

Besparing + ƒ 18210 
Bij: investeringssubsidies + ƒ 490 

woningsubsidie + ƒ 180 
afbraakpremie glasopstanden + ƒ 280 
erfenissen en/of schenkingen + ƒ 2160 
boekwinsten of verliezen 
bij desinvesteringen - ƒ 230 

Totaal + ƒ 2880 

Toename van het eigen vermogen + f 21090 

De afschrijving op de slijtende duurzame produktiemiddelen 
en de plantopstand bedroeg ƒ 67560,-; te zamen met de mutatie in 
het eigen vermogen was het totaal beschikbare bedrag aan eigen fi­
nancieringsmiddelen derhalve ƒ 88650,- (in 1976 ƒ 74800,-). Voor 
de bedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict bedroeg het bedrag 
aan eigen financieringsmiddelen ƒ 138570,-, voor de bedrijven in 
Overig West-Nederland ƒ 60070,- per bedrijf. 

Het vreemd vermogen nam toe met ƒ 54400,- per bedrijf, zodat 
in totaal ƒ 143050,- aan financieringsmiddelen ter beschikking 
kwam. Op de bedrijven van het Zuidhollands Glasdistrict en die van 
Overig West-Nederland nam het vreemd vermogen toe met respectieve­
lijk ƒ 93090,- en ƒ 20260,- (dat is resp. 18% en 6% van de kosten). 

1) Exclusief herwaardering per 1 januari 1977, 
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Tabel 3.1 De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen 
(gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
Aantal ondernemers p. bedr. 1 ,35 1,36 1 ,37 

Besparing 18210 39230 8470 
Overige mutaties in het 
eigen vermogen 2880 1330 3860 
Totale mutaties 
eigen vermogen 21090 40560 12330 
Afschrijvingen 67560 98010 47740 
Totaal eigen financie­
ringsmiddelen 88650 138570 60070 
Mutaties vreemd vermogen 
op korte termijn 2250 - 1780 2440 
Mutaties vreemd vermogen 
op lange termijn 52150 94870 17820 
Totaal aan financierings­
middelen 143050 231660 80330 

3.2 De aanwending van de financieringsmiddelen 

Uit tabel 3.2 en bijlage 9 blijkt dat van de totaal beschik­
baar gekomen financieringsmiddelen (ƒ 143050,- per bedrijf) in 1977 
ƒ 124380,- in duurzame produktiemiddelen is geïnvesteerd 1) (in 
1976 ƒ 87730,-). Van het totale investeringsbedrag werd voor 39% in 
glasopstanden en verwarmingsinstallaties en voor 25% in de plant-
opstand en bloembollen geïnvesteerd. De gemiddelde bruto-investe-
ringen waren het grootst op de bedrijven in het Zuidhollands Glas­
district, te weten: ƒ 218500,- (in 1976 ƒ 134680,-); de bedrijven 
in Overig West-Nederland investeerden in 1977 minder dan in het 
voorafgaande jaar, namelijk: ƒ 55650,- (in 1976 ƒ 57450,-). 

De spreiding van de bruto-investering is groot. Er zijn be­
drijven (5%) die niet hebben geïnvesteerd en bedrijven (19%) die 
voor ƒ 150000,- en meer hebben geïnvesteerd. Laatstgenoemde be­
drijven namen 69% van de totale investeringen van alle onderzochte 
snijbloemenbedrijven voor hun rekening. 

1) Investeringen minus desinvesteringen tegen boekwaarde. 
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De spreiding van de bruto-investering was als volgt: 
tot 

20000 
40000 
80000 
150000 
250000 

20000 
40000 
80000 
150000 
250000 

en meer 

25% 
16% 
22% 
18% 
10% 
9% 

Totaal 100% 

De investeringen en beleggingen (per saldo) buiten het bedrijf 
bedroegen gemiddeld ƒ 6920,-, namelijk: 
a. netto-investering in woningen ƒ 5330,-
b. deelname veiling e.d. ƒ 1950,-
c. leningen u/g - f 1430,-
d. overige beleggingen ƒ 1070,-

De liquide en vlottende middelen namen in 1977 toe met resp. 
ƒ 1620,- en ƒ 10130,- (in 1976 resp. ƒ 5830,- en ƒ 8410,—)• 

De toename van de bezittingen - het totaal van investeringen, 
beleggingen en mutaties in liquide en vlottende middelen (ƒ143050,-) 
minus de afschrijving (ƒ 67560,-) - bedroeg ƒ 75490,-. Van laatst­
genoemd bedrag werd gemiddeld 28% met eigen vermogen en 72% met 
vreemd vermogen gefinancierd. Door deze relatief sterke toename van 
het vreemd vermogen in 1977, daalde de solvabiliteit (eigen ver­
mogen in % van het totale vermogen) van 62,0% per 1 januari 1977 
tot 59,0% per 31 december 1977. 

Tabel 3.2 De aanwending van de beschikbaar gekomen financierings­
middelen (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Investeringen in bedrijf: 
Grond (in exploitatie) 11250 29360 -

Bedr ij f sgebouwen 9420 17930 4290 
Glasopstanden 33310 59330 12820 
Verwarmingsinstallaties 18230 28030 7620 
Overige inventaris 26550 44960 14180 
Plantopstanden e.d. 32060 48880 20960 

Totaal 130820 228490 59870 
Minus des investeringen 6440 9990 4220 

Totaal bruto-investeringen 124380 218500 55650 
Investeringen en beleggingen 
buiten bedrijf (per saldo) 6920 6480 9070 
Mutaties in vlottende midd. 10130 19320 2620 
Mutaties in liquide midd. 1620 -12640 12990 
Totaal van investeringen 
en beleggingen 143050 231660 80330 
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3.3 De balans 

3.3.1 Activa 

In tabel 3.3 en bijlage 10 is een uitvoerige specificatie op­
genomen betreffende de activa van de balans. 

De totale bezittingen van de ondernemers van de snijbloemen-
bedrijven werd becijferd op ƒ 870000,-. Hiervan had ƒ 597400,-
(69%) betrekking op duurzame produktiemiddelen en ƒ 182200,- (21%) 
op deelnemingen en beleggingen. Hierbij dient te worden vermeld 
dat de woning(en) - gemiddeld ƒ 150800,- - onder de deelnemingen 
en beleggingen is opgenomen. 

Er resteert nu 10% van de balanstelling voor vlottende en 
liquide middelen, zijnde ƒ 54100,- vlottende middelen en ƒ 36300,-
liquide middelen. 

De voorraad liquide middelen per 31 december 1977 is op de 
bedrijven in Overig West-Nederland groter dan op de bedrijven in 
het Zuidhollands Glasdistrict; dit in tegenstelling tot de vlot­
tende middelen (veldinventaris, voorraden en vorderingen) die op 
de laatstgenoemde bedrijven van meer betekenis zijn. Het hogere 
bedrag van de veldinventaris op de bedrijven in het Zuidhollands 
Glasdistrict hangt nauw samen met het teeltplan van de bedrijven 
(zie tabel 2.1). 

Tabel 3.3 De procentuele samenstelling van de balans (activa 
per 31 december 1977) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Activa % % % 
Duurzame produktiemiddelen 69 75 60 
Vlottende middelen 6 6 6 
Liquide middelen 4 3 6 
Deelnamen en beleggingen 21 16 28 

Totaal 100 100 100 

3.3.2 Passiva 

Het vreemde vermogen is uitvoerig gespecificeerd in bijlage 
1 1. 

Het vreemde vermogen bedroeg voor het gemiddelde snijbloemen-
bedrijf ƒ 356300,- (waarvan op korte termijn ƒ 53200,-) dat is 
41% van het totale vermogen. 
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Uit tabel 3.4 blijkt dat 29% van het totaal vermogen - of wel 
83% van het vreemd vermogen op lange termijn - door de Rabobanken 
is verstrekt. 

In onderstaand overzicht is het vreemde vermogen in % van het 
totale vermogen vergeleken met andere takken van tuinbouw. 

Vreemd vermogen in % van het totale vermogen per 31 december 
1977: 

groenteteelt onder glas 36% 
potplantenteelt onder glas 38% 
snijbloementeelt onder glas 41% 

Het blijkt dat de bedrijven met snijbloemen relatief het 
meest met vreemd vermogen zijn gefinancierd. 

Tabel 3.4 De procentuele samenstelling van de balans (passiva) 
per 31 december 1977 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Passiva % % % 
Kort krediet 6 6 6 
Leningen o/g en kredieten 
Rabobanken 29 32 25 
Overige leningen o/g 6 4 9 

Totaal vreemd vermogen 41 42 40 
Totaal eigen vermogen 59 58 60 

Totaal 100 100 100 

3.4 De toename van het eigen vermogen 

Het gemiddelde eigen vermogen per bedrijf steeg van ƒ 492630,-
per 1 januari 1977 tot ƒ 513720,- per 31 december 1977 als gevolg 
van: 
a. besparingen ƒ 18210,— 
b. overige mutaties in het eigen vermogen 1) ƒ 2880,-

Totaal i_JI£90^ 

De solvabiliteit (eigen vermogen in procenten van het totaal­
vermogen) bedroeg gemiddeld per : 
1 januari 1977 62,0% 
31 december 1977 59,0% 

1) Zijn onder 3.1 gespecificeerd. 
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Door de vernieuwing van de steekproef is de solvabiliteit niet 
vergelijkbaar met die per 31 december 1976. 

3.5 De spreiding van het eigen vermogen in procenten 
van het totaalvermogen (solvabiliteit) per 
31 december 1977 

In tabel 3.5 en bijlage 12 is de spreiding van de solvabili­
teit opgenomen. Voor het gemiddelde snijbloemenbedrijf bedroeg de 
solvabiliteit 59% per 31 december 1977, voor de bedrijven in het 
Zuidhollands Glasdistrict en Overig West-Nederland respectievelijk 
58% en 60%. 

Uit de spreiding blijkt dat 83% van de bedrijven een hogere 
solvabiliteit had dan 40%, 49% hoger dan 60% en 20% hoger dan 80%. 
In overig West-Nederland komen relatief meer bedrijven voor in de 
hogere solvabiliteitsklasse (zie tabel 3.5). 

Tabel 3.5 Spreiding van het eigen vermogen in procenten van het 
totaalvermogen (solvabiliteit) per 31 december 1977 
(aantal bedrijven per solvabiliteitsklasse in %) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Solvabiliteitsklasse % % % 
tot 40 17 13 22 
40 - 60 34 45 18 
60 - 80 29 32 37 
80 - 100 20 10 23 

100 100 100 

3.6 Liquide en vlottende middelen minus schulden op 
korte termijn 

Tabel 3.6 en bijlage 13 geven een beeld van de voorraad li­
quide en vlottende middelen minus schulden op korte termijn. 

Voor het gemiddelde snijbloemenbedrijf was het saldo van aan­
wezige middelen en schulden op korte termijn ƒ 37140,- dat is 9% 
van de kosten. Voor de bedrijven in het Zuidhollands Glasdistrict 
was dit saldo ƒ 35490,- voor die in Overig West-Nederland ƒ 43760,-
per bedrijf, dat is respectievelijk 7% en 14% van de kosten. 
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Tabel 3.6 Liquide en vlottende middelen minus schulden op korte 
termijn per 31 december 1977 (gem. per bedrijf) 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

geleden in 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 
a. Liquide en vlottende 

middelen 
b. Schulden op korte 

termijn 
Saldo (a minus b) 
Idem in % v/d kosten 

99 

90350 

53210 

44 

108540 

73050 

39 

85400 

41640 

Aantal bedrijven 
a. Liquide en vlottende 

middelen 
b. Schulden op korte 

termijn 
Saldo (a minus b) 
Idem in % v/d kosten 

37140 
9 

35490 
7 

43760 
14 

3.7 De spreiding van de liquide en vlottende middelen 
minus schulden op korte termijn in procenten van 
de kosten 

In bijlage 14 is de spreiding van dit kengetal opgenomen. 
Voor het gemiddelde snijbloemenbedrijf waren de liquide en 

vlottende middelen - per 31 december 1977 - 9% van de kosten ho­
ger dan de schulden op korte termijn. De spreiding is groot, deze 
varieert van-21 % tot 276% (liquide en vlottende middelen minus 
schulden op korte termijn in % van de kosten). Bij 27% van de be­
drijven waren de schulden op korte termijn groter dan de voorraad 
vlottende en liquide middelen (per 31 december 1976 39%). 

3.8 Bedrijven met een relatief gunstige, matige of on­
gunstige financiële positie 

Ter onderscheiding van de bedrijven naar hun financiële posi­
tie zijn de 99 snijbloemenbedrijven op basis van twee kengetallen 
ingedeeld, te weten: de solvabiliteit per 31 december 1977 en de 
mutatie van het eigen vermogen in % van de kosten. Op grond van 
deze kengetallen zijn arbitrair enkele scheidingslijnen getrokken. 

Tabel 3.7 Aantal bedrijven resp. per klasse van solvabiliteit 
en mutatie eigen vermogen in % van de kosten 

Mutatie eigen vermogen in % v.d. kosten 
negatief positief 

Solvabiliteitsklasse minder van 10 van 0 hoger 
per 31 december 1977 dan 1 0 tot 0 tot 10 dan 10 

0 - 2 0  - 1 1 
20 - 40 1 5 5 r 3 
40 - 60 1 1 1 1 13 12 
60 - 80 4 1 6 3 r 14 
80 - 100 i 6 1 r-1 8 

23 



Dit heeft tot de volgende onderscheiding geleid: 
a. bedr. met een relatief gunstige financiële positie 26 (28%) 
b. bedr. met een relatief matige financiële positie 44 (42%) 
c. bedr. met een relatief ongunstige financiële positie 29 (30%) 

In tabel 3.8 zijn de gemiddelde balansen voor de drie onder­
scheiden groepen van bedrijven tot uitdrukking gebracht. De ver­
schillen tussen de bedrijven met een gunstige, matige en ongun­
stige financiële positie zijn groot. Dit komt o.a. tot uitdrukking 
in de omvang van de liquide middelen, alsook in de mate waarin de 
bedrijven met vreemd vermogen zijn gefinancierd. 

Tabel 3.8 Balans per 31 december 1977 (gemiddeld per bedrijf) 

Financiële positie 
relatief relatief relatief 
gunstig matig ongunstig 

Aantal bedrijven 26 44 29 
Aantal bedrijven in % 28 42 30 

Activa x 1000 % x 1000 «7 x 1000 % 
gld. gld. gld. 

Duurzame produktie-
middelen 471 ,4 61 732,8 71 528,2 72 
Vlottende middelen 35,3 5 69,6 7 50,1 7 
Liquide middelen 73,9 10 22,4 2 20,0 3 
Deelnemingen en 
beleggingen 185,5 24 211,7 20 137,9 18 

Totaal 766,1 100 1036,5 100 736,2 100 

Passiva 

Kort krediet 31,4 4 62,6 6 60,8 8 
Lang krediet 128,2 17 368,6 36 377,7 52 

Totaal vreemd vermogen 159,6 21 431 ,2 42 438,5 60 
Eigen vermogen 606,5 79 605,3 58 297,7 40 

Totaal 766,1 100 1036,5 100 736,2 100 

Procentuele verdeling 
van de bedrijven: 
Zuidhollands Glas­
district 40 42 32 
Overig West-Nederland 49 35 52 
Overig Nederland 1 1 23 16 

100 100 100 

De bedrijven met een "gunstige" financiële positie hebben 
gemiddeld per bedrijf ƒ 45600,- gespaard, dit in tegenstelling tot 
de bedrijven met een "ongunstige" positie waarvoor gemiddeld een 
ontsparing van ƒ 20200,- is berekend (zie tabel 3.9). De verschil-
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len in de besparing zijn vooral een gevolg van de sterk uiteen­
lopende gemiddelde inkomens. Het verschil in inkomen is voor het 
grootste deel een gevolg van verschil in rentabiliteit. De bedrij­
ven met een "gunstige" en een "ongunstige" financiële positie had­
den gemiddeld een rentabiliteit (ondernemersoverschot in % van de 
kosten) van resp. -0% en -12%. 

De bedrijven met een "gunstige" financiële positie hadden een 
netto-investering in produktiemiddelen van ƒ 38300,- de investe­
ringen en beleggingen buiten bedrijf (in hoofdzaak woningen) be­
droegen ƒ 7600,- en die met een "ongunstige" financiële positie van 
respectievelijk ƒ 92300,- en ƒ 6300,-. Op de eerstgenoemde bedrij­
ven nam het vreemde vermogen op lange termijn toe met gemiddeld 
ƒ 13300,- per bedrijf; op laatstgenoemde bedrijven met ƒ 128800,-
per bedrijf. Mede hierdoor daalde de solvabiliteit voor de bedrij­
ven met een "gunstige financiële positie van 79,4% per 1-1-1977 tot 
79,2% per 31-12-1977, op de bedrijven met een "ongunstige" finan­
ciële positie van 50,6% tot 40,4%. 

Tabel 3.9 De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen en de 
aanwending daarvan (gemiddeld per bedrijf) 

Financiële positie 
relatief relatief relatief 
gunstig matig ongunstig 

Aantal bedrijven 26 44 29 

Beschikbaar gekomen x 1000 % x 1000 % x 1000 07 ö 
gld. gld. gld. 

Totaal inkomen 94,0 78 90,6 68 29,8 17 
Af: gezinsbesteding 48,4 40 63,5 48 50,0 28 

Besparing 45,6 38 27,1 20 - 20,2 - 1 1 
Overige mutaties in het 
eigen vermogen 5,7 5 1,7 2 1,8 1 
Tot. mutaties eigen verm. 51 ,3 43 lè,è 22 - 18,4 - 10 
Afschrijvingen 53,9 44 77,6 58 66,5 37 
Tot. eigen financ. midd. 105,2 87 106,4 80 48,1 27 
Mutaties vreemd vermogen 
op korte termijn 2,1 2 3,5 2 0,6 -

Mutaties vreemd vermogen 
op lange termijn 13,3 11 23,7 18 128,8 73 
Totaal financiële midd. 120,6 100 133,6 100 177,5 10Ó 
Totaal bruto-invest. 92,2 76 121,6 91 158,8 89 
Investeringen en beleg­
gingen buiten bedrijf 7,6 7 6,8 5 6,3 4 
Mutaties in vlottende 
en liquide middelen 20,8 17 5,2 4 12,4 7 

Totaal van investeringen 
en beleggingen 120,6 100 133,6 100 177,5 100 
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In tabel 3.10 is de spreiding van de bruto-investering opge­
nomen. Van de bedrijven met een relatief "ongunstige" financiële 
positie had 35% een bruto-investering van minder dan ƒ 40000,-; 
van de bedrijven met een "gunstige" en een "matige" financiële 
positie respectievelijk 59 en 34%. 

Van de bedrijven met een "gunstige" financiële positie heeft 
17% meer dan ƒ 150000,- en wel gemiddeld ƒ 368200,- geïnvesteerd 
in duurzame produktiemiddelen. Op deze 5 bedrijven nam het eigen 
en het vreemde vermogen gemiddeld toe met bedragen gelijk aan resp. 
20% en 37% van de kosten. Hierdoor daalde de solvabiliteit van 
85,6% per 1-1-1977 tot 75,6% per 31-12-1977. 

Van de bedrijven met een "ongunstige" financiële positie in­
vesteerde 21% meer dan ƒ 150000,- en wel gemiddeld ƒ 566100,- in 
duurzame produktiemiddelen. Op deze 7 bedrijven nam het eigen ver­
mogen af, en het vreemde vermogen nam toe met bedragen gelijk aan 
resp. 2% en 78% van de kosten. De solvabiliteit daalde van 60,8% 
per 1-1-1977 tot 37,7% per 31-12-1977. 

Tabel 3.10 Spreiding van de bruto-investeringen in duurzame pro­
duktiemiddelen 
(aantal bedrijven per investeringsklasse in %) 

Financiële positie 
relatief relatief relatief 
gunstig matig ongunstig 

Aantal bedrijven 26 44 29 

Investeringsklasse % % % 
Minder dan ƒ 20000 25 20 31 
ƒ 20000 - ƒ 40000 34 14 4 
ƒ 40000 - ƒ 80000 15 24 25 
ƒ 80000 - ƒ 150000 9 23 19 
ƒ 150000 - ƒ 250000 6 13 10 
ƒ 250000 en meer 1 1 6 1 1 

100 100 100 

In tabel 3.11 zijn de gemiddelde cijfers - voor de drie onder­
scheiden groepen van bedrijven - betreffende de liquiditeit op 
korte termijn tot uitdrukking gebracht. Bijzonder groot zijn de 
verschillen tussen deze gemiddelde cijfers. De bedrijven met een 
"gunstige" financiële positie hebben gemiddeld ƒ 77780,- meer 
aan liquide en vlottende middelen dan schulden op korte termijn; 
op de bedrijven met een "ongunstige" financiële positie was dit 
saldo ƒ 9310,- dat is respectievelijk 26% en 2% van de kosten. 
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Tabel 3.11 Liquide en vlottende middelen minus schulden op korte 
termijn per 31 december 1977 (gemiddeld per bedrijf) 

Financiële pos itie 
relatief relatief relatief 
gunstig matig ongunstig 

Aantal bedrijven 26 44 . 29 

a. Liquide en vlottende 
middelen 109200 92000 70130 

b. Schulden op korte 
termijn 31420 62570 60820 
Saldo (a minus b) 77780 29430 9310 
Idem in % v.d. kosten 26 6 2 

Uit de spreiding van voornoemd saldo in procenten van de kos­
ten blijkt o.a. dat 62% van de bedrijven met een "gunstige" en 24% 
van de bedrijven met een "ongunstige' financiële positie een posi­
tief saldo had dat groter was dan 10% van de jaarkosten. Van laatst­
genoemde bedrijven had 41% een negatief saldo (zie tabel 3.12). 

Tabel 3.12 Spreiding van de liquide en vlottende middelen minus 
schulden op korte termijn in % van de kosten 

Financiële positie 
relatief relatief relatief 
gunstig matig ongunstig 

Aantal bedrijven 26 44 29 

Liquiditeitsklasse % % % 
Negatief 
30 - 10% v.d. jaarkosten - 3 19 
10 - 0% 11 21 18 22 

Totaal negatief 21 21 41 

Positief 
0 - 10% v.d. jaarkosten 17 44 35 
10-30% " " 30 29 22 
30 - 50% " 17 6 -

50% " " e.m. 15 - 2 

Totaal positief 79 79 59 

100 100 100 
Liquide en vlottende midde­
len minus schulden op korte 
termijn in % v.d. kosten 
(ongewogen gemiddelde) 35 8 3 
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In tabel 3.13 zijn van de drie onderscheiden groepen van be­
drijven de belangrijkste kengetallen opgenomen. 

De bedrijven met een "ongunstige" financiële positie waren 
gemiddeld (op basis van sbe) 22%, groter dan de bedrijven 
met een "gunstige" financiële positie. 

De gemiddelde leeftijd van de ondernemer bedroeg voor de be­
drijven met een "gunstige" financiële positie 41 jaar, voor 
de bedrijven met een "ongunstige" financiële positie 39 jaar. 

- De bedrijven met een "gunstige" financiële positie hadden in 
1977 een ondernemersoverschot van -0%, die met een "ongun­
stige" financiële positie van -12% van de kosten. 
Van de eerstgenoemde groep bedrijven had 32%, van de laatst­
genoemde groep 9% een positief resultaat. 

- Op de bedrijven met een "gunstige" financiële positie nam het 
vreemd vermogen toe met een bedrag gelijk aan 1% van de kos­
ten; op de bedrijven met een "ongunstige" financiële positie 
toe met 31%. 

De netto-investeringen bedroegen gemiddeld in 1977 voor de be­
drijven met een "gunstige" en een "ongunstige" financiële po­
sitie respectievelijk 9% en 19% van de kosten. 

- De liquiditeit op korte termijn was per ultimo 1977 voor de 
bedrijven met een "gunstige" en die met een "ongunstige" fi­
nanciële positie respectievelijk 35% en 3%. 

Op de bedrijven met een "gunstige" financiële positie was de 
solvabiliteit zowel per 1 januari 1977 als per 31 december 
1977 79%; op de bedrijven met een "ongunstige" financiële 
positie daalde dit kengetal met 51% per 1 januari 1977 tot 
40% per 31 december 1977. 

De besparing van de bedrijven met een "gunstige" financiële 
positie bedroeg gemiddeld ƒ 33600,- per ondernemer; de ont-
sparing van die met een "ongunstige" financiële positie 
ƒ 16600,- dat is respectievelijk 49% en 68% van het totaal­
inkomen per ondernemer. 
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Tabel 3.13 Diverse kengetallen over 1977 

Financiële positie 
relatief 
gunstig 

1977 

relatief 
matig 

1977 

relatief 
ongunstig 

1977 

Aantal bedrijven 
Aantal bedrijven in % 

26 
28 

44 
42 

29 
30 

Oppervlakte staand glas in are 
Aantal sbe 
Aantal sbe per manjaar 
Ondernemersoverschot in % 
van de kosten 
Idem 1) 

60 
264 
76 

0 
3 

90 
391 
81 

- 3 
- 7 

74 
323 
77 

- 12 
- 20 

Perc. winstgevende bedrijven 32 38 9 

Besparing in % van de kosten 1) 16 5 - 9 

Toeneming van het eigen vermo­
gen in % van de kosten 1) 18 5 - 8 

Toeneming van het vreemd ver­
mogen in % van de kosten 1) 1 7 31 

Bruto-investeringen in % van 
de kosten 1) 26 24 34 

Netto-investeringen in % van 
de kosten 1) 9 7 19 

Liquide en vlottende middelen 
minus schulden op korte ter­
mijn in % van de kosten 1) 35 8 3 

Boekwaarde v.d. slijtende duur­
zame produktiemiddelen in % v.d. 
nieuwwaarde per 1 januari 1) 38 50 40 

Eigen vermogen in % v.h. totaal­
vermogen per 1 januari 79 59 51 

Eigen vermogen in % v.h. totaal­
vermogen per 31 december 79 58 40 

Idem 1) 80 60 42 

Totaalinkomen per ondernemer 69,2 63,0 24,5 

Af: premie volksverzekering 3,0 3,1 2,8 

premie vrijw. verzeke­
ringen 4,2 5,2 4,8 

persoonlijke belastingen 0,5 3,1 3,7 

betaald loon aan gezinsleden 1,6 1,0 0,6 

overige gezinsbestedingen 26,3 31,7 29,2 

Totaal van gezinsbestedingen 35,6 44,1 41,1 

Besparing per ondernemer 33,6 18,9 -16,6 

Besparing in % van het 
totaalinkomen 49 30 - 68 

Aantal ondernemers gemiddeld 
per bedrijf 1,36 1,44 1 ,22 

1) Ongewogen gemiddelden. 29 



Bijlage 1. Grondgebruik over 1977 (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal bedrijven in % 100 38 44 

Aantal sbe 335 429 286 

I Staand glas: 
Rozen 22 14 33 
Anj ers 16 29 4 
Chrysanten 38 64 20 
Freesia's 15 25 5 
Gerbera's 3 5 3 
Anthuriums 3 8 -

Bolbloemen 13 12 15 
Overige bloemisterijprodukten 1 1 14 9 
Overige produkten 7 14 1 
Totaal van produkten 128 185 90 
Oppervlakte staand glas 76 108 57 

II Open grond: 
Bloemen 9 2 12 
Overige produkten 8 4 7 
Braak 6 8 6 
Totaal tuinbouw 99 122 82 
Akkerbouw en grasland 35 35 33 
Verhuurd aan derden 14 4 10 
Erf, blijvende paden, enz. 39 40 37 
Totaal kadastrale oppervlakte 187 201 162 

Waarvan eigendom 157 177 142 

Bijlage 2. Arbeidsbezetting en brandstoffenverbruik over 1977 
(gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal ondernemers per bedrijf 1,35 1 ,36 1, 37 

Gem. leeftijd van de ondernemer 40 39 41 

Arbeidsbezetting in manjaren: 
Arbeid van de ondernemer(s) 1,79 1 ,83 1, 80 
Arbeid van de echtgenotes 0,30 0,21 o, 26 
Arbeid van de overige gezinsleden 0,13 0,24 o, 07 
Arbeid van vast personeel 1,54 2,21 1, 33 
Arbeid van los personeel 0,51 0,58 0, 29 
Totale arbeidsbezetting 5,01 3, 75 

Brandstoffenverbruik: x 1000 x 1000 x 1000 

Gas m3 328 495 208 
Zware stookolie kg 29 - 59 
Petroleum 1. 2 3 2 
Overige stookolie 1. 2 2 1 
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Bijlage 3. Bedrijfsresultaten over 1977 (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Glasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 
Omzet in % 100 53 35 
Geïnvesteerd vermogen per 1 jan.1977 596000 841000 461000 

KOSTEN 

Afschrijving duurzame produktiemidd. 48630 68190 36500 
Afschrijving vaste plantopstand 18930 29820 1 1240 
Huur en pacht 1460 2670 810 
Rente 36100 51710 26990 
Onderhoud 5960 7500 5470 
Energiekosten 58930 78520 46640 
Mes tstoffen 5370 7980 3710 
Zaad-, plant- en pootgoed 47250 55590 43590 
Bestrijdingsmiddelen 4580 5730 4240 
Overige materialen 1750 2890 930 
Werk door derden 6100 9660 4360 
Afleveringskosten 21790 29670 16570 
Autokosten 3550 4080 3050 
Arbeid ondernemers 58140 59610 57760 
Arbeid echtgenotes 7530 5270 6450 
Arbeid overige gezinsleden 3280 5820 1940 
Arbeid personeel 50950 72090 42280 
Overige kosten 11 760 14220 10650 

Totaal 392060 511020 323180 
Minus: subsidie lonen 10 30 -

Totaal (minus subsidie) 392050 510990 323180 

OPBRENGSTEN 

Snijbloemen 316850 429060 257520 
Potplanten 3040 5740 210 
Groente en fruit 7060 13960 1420 
Overige tuinbouwprodukten 6950 4890 11210 
Mutatie veldinventaris 4790 9070 1960 
Overige opbrengsten 3830 4400 3550 
Aanwas vaste plantopstand e.d. 29040 42720 20220 

Totaal 371560 509840 296090 

Ondernemersoverschot - 20490 - 1 150 - 27090 
Idem per ƒ 100,- kosten 5 0 8 
Idem per ƒ 100,- geïnvesteerd vermogen 3 0 6 

Arbeidsopbrengst per manjaar 23280 27940 21690 

- is negatief. 
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Bijlage 4. Spreiding van het ondernemersoverschot in procenten van de kosten 
(aantal bedrijven per rentabiliteitsklasse in procenten) 

W.v. bedrijven 1 gelegen in 
Alle 
bedrijven 

Zuidhollands 
Glasdistrict 

Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Rentabiliteitsklasse % % % 

Negatief 

40 en meer 6 - 14 

40 - 30 6 3 4 

30 - 20 12 7 6 

20 - 10 20 11 29 

1 0 - 0  28 33 26 

Totaal verliesgevend 72 54 79 

Pos itief 

0 - 10 18 28 16 

10 - 20 8 16 1 

20 en meer 2 2 4 

Totaal winstgevend 28 46 21 

100 100 100 

Ondernemersoverschot per ƒ 100,-
kosten (ongewogen gemiddelde) - 10 - 1 - 13 
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Bijlage 5. Arbeidsopbrengst, inkomen, gezinsbesteding en besparing in 1977 
(gemiddeld per ondernemer) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle 
bedrijven 

Zuidhollands 
Clasdistrict 

Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal ondernemers 138 60 57 

Ondernemersoverschot 
Handenarbeid ondernemer 

-15190 
43090 

- 850 
43850 

-19840 
42300 

Arbeidsopbrengst van de ondernemer 27900 43000 22460 

Berekende rente 
Betaalde minus ontvangen rente 
Saldo 
Rente subsidie 

26750 
17530 

9220 
1000 

38040 
23400 

14640 
1320 

19770 
14610 

5160 
640 

Ondernemers inkomen 
Handenarbeid echtgenotes 
Handenarbeid overige gezinsleden 

38120 
5580 
2430 

58960 
3880 
4280 

28260 
4720 
1420 

Gezinsinkomen uit bedrijf 
Inkomen buiten bedrijf 

46130 
8250 

67120 
7810 

34400 
9150 

Totaalinkomen 
Premie volksverzekering 
Premies vrijwillige verzekeringen 
Persoonlijke belastingen 
Betaald loon gezinsleden 
Overige gezinsbesteding 

3010 
4830 
2510 
1050 

29490 

54380 
2560 
5720 
1330 
2260 

34200 

74930 
3330 
4450 
2540 
400 

26630 

43550 

Totaal van gezinsbestedingen 40890 46070 37350 

Besparing 13490 28860 6200 

Specificatie inkomen buiten bedrijf 

Positief 

Huurwaarde woning(en) 
Huren buiten bedrijf 
Rente buiten bedrijf 
Uitkeringen volksverzekeringen 
Overige baten 

6070 
340 

2110 
1330 
1780 

6150 
150 

3110 
1640 
430 

6510 
520 
1790 
1200 
2370 

Totaal positief 1 1630 1 1480 12390 

Negatief 

Afschrijving woning(en) 
Onderhoud, verzekering en 
grondlasten woning(en) 
Rente privë-leningen 
Overige lasten 

2170 

980 
180 
50 

2200 

1060 
410 

2320 

850 

70 

Totaal negatief 3380 3670 3240 

Inkomen buiten bedrijf 8250 7810 9150 
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Bijlage 6. Spreiding van de arbeidsopbrengst van de ondernemer, het ondernemers­
inkomen en het totaalinkomen van de ondernemer (aantal ondernemers 
per inkomensklasse in procenten) 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

geleden in 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal ondernemers 138 60 57 

Arbeidsopbrengst van de ondernemers % % % 

Negatief 23 24 15 

ƒ 0 - / 5000 2 2 3 
ƒ 5000 - ƒ 15000 1 1 3 14 
ƒ 15000 - ƒ 25000 14 - 28 
ƒ 25000 - ƒ 40000 17 1 7 16 
ƒ 40000 - ƒ 60000 14 18 16 
ƒ 60000 - ƒ 90000 14 25 5 
ƒ 90000 - ƒ : 120000 3 5 3 
ƒ 120000 en meer 2 6 -

100 100 100 

Ondernemers inkomen van de ondernemer 

Negatief 14 7 13 

ƒ 0 - ƒ 5000 5 5 5 
ƒ 5000 - ƒ 15000 1 1 10 12 
ƒ 15000 - ƒ 25000 10 2 18 
ƒ 25000 - ƒ 40000 22 14 24 
ƒ 40000 - ƒ 60000 13 20 12 
ƒ 60000 - / 90000 15 20 12 
ƒ 90000 - ƒ 1 20000 7 13 4 
ƒ 120000 en meer 3 9 -

100 100 100 

To taal inkomen van de ondernemer 

Negatief 4 1 6 

ƒ 0 - ƒ 5000 3 1 5 
ƒ 5000 - ƒ 15000 3 6 2 
ƒ 15000 - ƒ 25000 10 3 14 
ƒ 25000 - ƒ 40000 22 10 26 
ƒ 40000 - ƒ 60000 20 23 20 
ƒ 60000 - ƒ 90000 22 25 19 
ƒ 90000 - ƒ 1 20000 8 12 8 
ƒ 120000 en meer 8 19 -

100 100 100 
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Bijlage 7. Spreiding van de besparing 
(aantal ondernemers per besparingsklasse in procenten) 

W. v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Olasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal ondernemers 138 60 57 

Besparingsklasse % % % 

Negatief 

ƒ 15000 en meer 16 10 18 

ƒ 15000 - ƒ 5000 16 8 24 

ƒ 5000 - ƒ 0 10 10 7 

Totaal negatief 42 28 49 

Positief 

ƒ 0 - ƒ 5000 2 2 3 

ƒ 5000 - ƒ 15000 8 5 11 

ƒ 15000 - ƒ 25000 21 20 13 

ƒ 25000 - ƒ 40000 11 10 17 

ƒ 40000 en meer 16 35 7 

Totaal positief 58 72 51 

100 5TÏÏÖ 10(7 
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Bijlage 8. De beschikbaar gekomen financieringsmiddelen (gemiddeld per bedrijf) 

W.v. bedrijven gelegen in 
Alle Zuidhollands Overig West-
bedrijven Olasdistrict Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Aantal ondernemers per bedrijf 1, 35 1, 36 1, 37 

Gezinsinkomen per bedrijf 62250 91240 46970 
Inkomen buiten bedrijf 1 1 130 10610 12500 

Totaalinkomen 73380 101850 59470 
Af: gezinsbesteding 55170 62620 51000 

Besparing 18210 39230 8470 
Investeringssubsidies 490 1050 190 
Woningsubsidie 180 250 150 
Afbraakpremie glasopstanden 280 250 420 
Erfenissen en/of schenkingen 2160 1760 1780 
Boekwinsten of -verliezen bij 
des investeringen - 230 -1980 1320 

Totaal overige mutaties 2880 1330 3860 

Totaal mutaties eigen vermogen 21090 40560 12330 
Afschr. duurz. prod.middelen 48630 68190 36500 
Afschr. vaste plantopstand 18930 29820 1 1240 
Totaal afschrijvingen 67560 98010 47740 

Totaal eigen financ.middelen 88650 138570 60070 

Mutaties vreemd vermogen 
Te betalen omzet- en loonbel. - 200 - 1440 860 
Te betalen kosten 5510 10070 780 
Te betalen investeringen - 2250 -10310 2390 
Overig kort krediet - 810 - 100 - 1590 
Totaal op korte termijn 2250 - 1780 2440 
Leningen o/g van familieleden - 1400 - 1480 - 1460 
Leningen o/g van particulieren - 1150 - 580 -2100 
Kredieten Rabo-bank 4770 4310 4400 
Leningen o/g Rabo-bank 56140 91040 31020 
Overig lang krediet - 6210 1580 -14040 
Totaal op lange termijn 52150 94870 17820 

Totaal mutaties vreemd verm. 54400 93090 20260 

Totaal financieringsmiddelen 143050 231660 80330 
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Bijlage 9. Investeringen, beleggingen en mutaties in de vlottende en liquide 
middelen (gemiddeld per bedrijf) 

Alle 
bedrijven 

W.v. bedrijven 
Zuidhollands 
Glasdistrict 

gelegen in 
Overig West-
Nederland 

Aantal bedrijven 99 44 39 

Investering in bedrijf 

Grond in exploitatie 1 1250 29360 -

Bedrij fsgebouwen 9420 17930 4290 
Glasopstanden 33310 59330 12820 
Verwarmingsinstallaties 18230 28030 7620 
Overige installaties 12920 26420 3960 
Machines en werktuigen 8670 9210 7800 
Overige inventaris 4500 8240 2320 
PIantopstanden 25260 35580 18210 
Bloembollen en knollen 6800 13300 2750 
Vee f 460 1090 100 

Totaal 130820 228490 59870 
Minus desinvesteringen 6440 9990 4220 
waarvan vee (250) (560) ( 80) 

Totaal bruto-investeringen 124380 218500 55650 

Investeringen en beleggingen 
buiten bedrijf (per saldo) 

Deelnemingen veiling e.d. 1950 2660 1510 
Leningen u/g - 1430 - 3690 20 
Woningen 5330 7670 5010 
Overige beleggingen 1070 - 160 2570 

Totaal 6920 6480 9070 
Totaal van investeringen en 
beleggingen 131300 224980 64720 

Mutaties in vlottende middelen 

Veldinventaris 4790 9070 1960 
Voorraden, vorderingen e.d. 5340 10250 660 

Totaal 10130 19320 2620 

Mutaties in liquide middelen 

Kas, rek. crt.jbank en giro 9060 7080 1 1850 
Spaarrekening e.d. - 7470 -19810 1140 
Effecten 30 90 -

Totaal 1620 -12640 12990 

Totaal van investeringen en 
beleggingen 143050 231660 80330 
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